Em 2023, nossas receitas operacionais líquidas de operações continuadas diminuíram US$2.055 milhões ou 4,7% para

US$41.784 milhões, de US$43.839 milhões em 2022, principalmente devido a (i) diminuição dos preços médios

realizados para ambas as nossas Soluções de Minério de Ferro e Metais para Transição de Energia, com um impacto

agregado de US$1.264 milhão e (ii) redução dos volumes de venda para níquel e finos de minério de ferro de 7,2% e

1,5%. Para obter mais informações sobre nossos preços médios realizados e volumes de venda, consulte abaixo -

Resultados das operações por segmento.

Nossa receita depende, entre outros fatores, do volume de produção em nossas instalações e dos preços de nossos

produtos. Para mais informações sobre nossa produção, consulte Informações sobre a Informações sobre a

Companhia—Segmentos de Negócios. Os aumentos na capacidade de nossas instalações resultantes de nosso programa

de despesas de capital têm um efeito importante em nosso desempenho. Nossa produção também é afetada por

aquisições e alienações.

A tabela a seguir resume, para cada um dos anos indicados, a distribuição de nossas receitas operacionais líquidas com

base na localização geográfica de nossos clientes.

 Receita operacional líquida por destino

 2023 2022

(Em milhões de

US$) (% do total)

(Em milhões de

US$) (% do total)

Ásia

China(1) 22.210 53,2 22.824 52,1

Japão 3.219 7,7 3.535 8,1

Coréia do Sul 1.365 3,3 1.311 3,0

Outros 1.310 3,1 1.187 2,7

Ásia – total 28.104 67,3 28.857 65,8

Europa

Alemanha 1.351 3,2 1.521 3,5

Inglaterra 256 0,6 204 0,5

Itália 509 1,2 708 1,6

França 438 1,0 454 1,0

Outros 2.474 5,9 2.470 5,6

Europa – total 5.028 12,0 5.357 12,2

América do Sul e Central

Brasil 3.755 9,0 4.137 9,4

Outros 442 1,1 603 1,4

América do Sul e Central - total 4.197 10,0 4.740 10,8

Resto do mundo 2.377 5,7 2.646 6,0

América do Norte

Canadá 455 1,1 596 1,4

Estados Unidos 1.623 3,9 1.643 3,7

América do Norte - total 2.078 5,0 2.239 5,1

Total 41.784 100 43.839 100
(1)

Corresponde a 97,2% para a China Continental e 2,8% para Taiwan.

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS CONSOLIDADOS

Nosso custo de bens vendidos e serviços prestados a partir de operações continuadas totalizou US$24.089 milhões em

2023, em linha com US$24.028 milhões em 2022.

RESULTADO DAS OPERAÇÕES

RELATÓRIO ANUAL DA VALE FORMULÁRIO 20-F | 144

Nossas despesas de pesquisa e desenvolvimento totalizaram US$723 milhões em 2023, um aumento de 9,5% em

relação aos US$660 milhões registrados em 2022, principalmente devido a projetos de perfuração, geologia e

exploração mineral em todos os segmentos.

Nossas despesas pré-operacionais e de paralisação operacional totalizaram US$450 milhões em 2023, uma diminuição

de 6,1% em relação aos US$479 milhões registrados em 2022, principalmente devido à menor paralisação operacional

e capacidade ociosa para as operações de Soluções de Minério de Ferro.

Nossas outras despesas operacionais, líquidas, totalizaram US$1.498 milhão em 2023, uma diminuição de 13,0% em